ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LƯƠNG

Số:     /UBND-NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Lương, ngày      tháng 5 năm 2023

V/v: Tăng cường các biện pháp cấp

bách phòng cháy, chữa cháy rừng

Kính gửi:

 - Các thành viên BCĐ về mục tiêu PTLNBV xã

 - Các ông (bà) trưởng thôn các thôn

  - Thủ trưởng các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã

Thực hiện công điện số: 03/CĐ-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân huyện Cẩm Thủy Về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng

cháy, chữa cháy rừng. Để thực hiện tốt công tác PCCCR, chủ động trong mọi tình

huống cháy rừng xảy ra. Chủ tịch UBND xã đề nghị các thành viên BCĐ về mục

tiêu PTLNBV xã, các ông (bà) trưởng thôn các thôn, thủ trưởng các cơ quan đơn vị

trên địa bàn xã thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với Ban chỉ đạo xã.

-  Duy trì nghiêm túc chế độ thường trực chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng

24/24 giờ trong ngày tại Văn phòng UBND xã.

-  Chuẩn bị sẵn sàng, đảm bảo về lực lượng, phương tiện, dụng cụ, hậu cần tham

gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra.

-  Các thành viên BCĐ cấp xã: Căn cứ theo Quy chế hoạt động của BCĐ,

nhiệm vụ, địa bàn được phân công phụ trách, chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Đài Phát thanh: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về

BVR, PCCCR, tăng cường thời lượng dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng vào

thời điểm có nguy cơ cháy cao; vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định

của Nhà nước về BVR, PCCCR.

2. Các thôn, các chủ rừng.

- Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc việc phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Thường xuyên kiểm tra các vùng có khả năng cháy rừng; tổ chức lực lượng

tuần tra  canh  gác lửa rừng 10/24 giờ trong ngày (từ 10 giờ đến 20 giờ), đặc biệt chú

trọng các giờ cao điểm; phát hiện kịp thời điểm cháy, báo động và huy động mọi lực

lượng, phương tiện, dụng cụ dập tắt ngay đám cháy.

- Cấm sử dụng lửa để đốt xử lý thực bì trồng rừng, đốt nương rẫy, dọn vệ sinh

rừng sau khai thác và các hành vi sử dụng lửa trong và ven các khu rừng dễ cháy.

Cảnh báo nhân dân, kịp thời phát hiện điểm cháy, khi sảy ra cháy rừng, Các thôn,

các chủ rừng huy động mọi lực lượng, phương tiện, máy móc, thiết bị, dụng cụ tham

gia chữa cháy rừng, đồng thời phải báo cáo kịp thời Chủ Tịch UBND xã, Trưởng

ban chỉ đạo xã để chỉ đạo và huy động lực lượng, phương tiện ứng cứu trong trường

hợp cần thiết.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ rừng,

PCCCR; thông báo cảnh báo nguy cơ cháy rừng kịp thời đến nhân dân, chủ rừng

bằng nhiều hình thức như: Thông qua hội nghị nhân dân, tuyên truyền trên hệ thống

loa phát thanh của thôn, để nhân dân, chủ rừng chủ động triển khai thực hiện tốt

công tác PCCCR.

(Số điện thoại thường trực công tác phòng cháy, chữa cháy rừng của UBND

xã cơ quan Thường trực của BCĐ xã: 02373.528.272 hoặc 0986841268 hoặc

0934.322.899 hoặc 0372482418).

Nhận được công văn này yêu cầu các thôn; Trưởng các ban ngành đoàn thể,

đơn vị liên quan; các thành viên BCĐ xã; các chủ rừng trên địa bàn xã tổ chức thực

hiện nghiêm túc, kiên quyết không để xảy ra cháy rừng ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Trung Kiên

		phochutich.camluong@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-24T10:53:22+0700

		2023-05-24T14:21:32+0700

		2023-05-24T14:22:05+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-24T14:22:23+0700